
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 355/54678 
Έγκριση δαπανών για τη διενέργεια προμηθειών 

που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών 

μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της 

χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγ-

χος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαί-

σιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνια-

τρικών διατάξεων, για το έτος 2021.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» 
(Α΄ 320), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 «Περί 
παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» και 
άλλες διατάξεις (Α΄ 199) και ιδίως του άρθρου 3, όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 24 του 
ν. 3147/2003 (Α΄ 135).

3. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 113).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

5. Τα άρθρα 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει.

6. Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για τη 
διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας υπ’ αρ. 2012/2017 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 265).

7.α) Το από 26/3-24.4.1936 β.δ. «Περί μέτρων προς 
πρόληψιν και καταστολήν των μεταδοτικών νόσων των 
ζώων» (Α΄ 174), όπως ισχύει

β) Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο-
νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ-
γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 
νοσήματα των ζώων (Α΄ 66).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αρ. 349/2005 της Ευρ. Επι-
τροπής της 28ης Φεβρουαρίου 2005 «για τους κανόνες 
σχετικά με την κοινοτική χρηματοδότηση των επειγου-
σών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμένων 
νόσων των ζώων που αναφέρονται στην υπό στοιχεία 
90/424/ΕΟΚ απόφαση του Συμβουλίου».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 652/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014 
«για τη θέσπιση διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση των 
δαπανών που αφορούν, αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, 
την υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση των ζώων 
και, αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό ανα-
παραγωγικό υλικό, για την τροποποίηση των Οδηγιών 
του Συμβουλίου 98/56/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ και 2008/90/ΕΚ, 
των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) υπ’ αρ. 178/2002, (ΕΚ) υπ’ αρ. 882/2004 
και (ΕΚ) υπ’ αρ. 396/2005, της Οδηγίας 2009/128/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του 
κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για την κατάρ-
γηση των υπό στοιχεία 66/399/ΕΟΚ, 76/894/ΕΟΚ και 
2009/470/ΕΚ αποφάσεων του Συμβουλίου» (Ε.Ε. L 189 
της 27.6.2014, σελ. 1).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 και διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (A΄ 133). 

11. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145).

12. Την υπό στοιχεία 2008/341/ΕΚ απόφαση της Ευρ. 
Επιτροπής της 25ης Απριλίου 2008 «για τον καθορισμό 
κοινοτικών κριτηρίων για τα εθνικά προγράμματα εκρί-
ζωσης, ελέγχου και επιτήρησης ζωικών ασθενειών και 
ζωονόσων, που προβλέπει ότι τα προγράμματα που υπο-
βάλλουν τα κράτη μέλη πρέπει προκειμένου να εγκρι-
θούν βάσει του χρηματοδοτικού μέσου που προβλέπεται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 847

10155



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10156 Τεύχος B’ 847/04.03.2021

στην παρ. 1 του άρθρου 27 της υπό στοιχεία 2009/470ΕΚ 
απόφασης να πληρούν τα κριτήρια που θεσπίζονται στο 
παράρτημα της υπό στοιχεία 2008/341/ΕΚ απόφασης» 
(ΕΕ L115 της 29.4.2008, σελ. 44).

13. Την υπό στοιχεία SANTE/VP/2020/EL/SI2.823601 
απόφαση της Ε. Επιτροπής της 30ης Iανουαρίου 2020 
«Απόφαση επιχορήγησης περί έγκρισης των εθνικών 
προγραμμάτων και σχετικής χρηματοδότησης».

14. Την υπό στοιχεία SANTE/EM/AH/2019/3200716/
EXOTIC DISEASES/EL απόφαση της Ε. Επιτροπής της 15ης 
Μαΐου 2019 «Απόφαση επιχορήγησης περί έγκρισης της 
συμμετοχής της Ένωσης σε επείγοντα μέτρα για την κα-
ταπολέμηση εξωτικών νοσημάτων στην Ελλάδα τα έτη 
2019 και 2020». 

15. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2015/144 εκτελεστική από-
φαση της Επιτροπής της 28ης Ιανουαρίου 2015 «για τον 
καθορισμό των διαδικασιών υποβολής των αιτήσεων 
επιδότησης και των αιτήσεων πληρωμής, καθώς και των 
σχετικών πληροφοριών, όσον αφορά τα επείγοντα μέτρα 
κατά των νόσων των ζώων τα οποία αναφέρονται στον 
κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 652/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου» (ΕΕ L 24 της 30.1.2015).

16. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2019/1952 εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής της 25ης Νοεμβρίου 2019 «για 
την τροποποίηση του παραρτήματος της υπό στοιχεία 
2014/709/ΕΕ εκτελεστικής απόφασης σχετικά με τα μέ-
τρα ελέγχου της υγείας των ζώων όσον αφορά την αφρι-
κανική πανώλη των χοίρων σε ορισμένα κράτη μέλη» (ΕΕ 
L 304 της 26.11.2019).

17. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2019/1922 εκτελεστική από-
φαση της Επιτροπής της 27ης Νοεμβρίου 2019 «για την 
τροποποίηση της υπό στοιχεία (ΕΕ) 2016/2008 εκτελε-
στικής απόφασης για τα μέτρα ελέγχου της υγείας των 
ζώων όσον αφορά την οζώδη δερματίτιδα σε ορισμένα 
κράτη μέλη με την παράταση της περιόδου εφαρμογής 
της» (ΕΕ L308 της 29.11.2019).

18. Το γεγονός ότι ο Κανονισμός (ΕΕ) υπ’ αρ. 652/2014 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «Για 
τη θέσπιση διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση των δα-
πανών που αφορούν, αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, 
την υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση των ζώων 
και, αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό ανα-
παραγωγικό υλικό, για την τροποποίηση των Οδηγιών 
του Συμβουλίου 98/56/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ και 2008/90/ΕΚ, 
των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) υπ’ αρ. 178/2002, (ΕΚ) υπ’ αρ. 882/2004 
και (ΕΚ) υπ’ αρ. 396/2005, της Οδηγίας 2009/128/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του 
κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και για την κατάργηση 
των υπό στοιχεία 66/399/ΕΟΚ, 76/894/ΕΟΚ και 2009/470/
ΕΚ αποφάσεων του Συμβουλίου» καταργείται την 31η 
Δεκεμβρίου 2020.

19. Το σχέδιο του Πολυετούς Προγράμματος Εργα-
σίας για την εφαρμογή των Κτηνιατρικών Προγραμμά-
των για τα έτη 2021-2022, (Single Market Programme 
(SMP-Food Strand)  - Priorities for EU funding of 
veterinary programmes (2021 onwards), Member States 
Feedback and Multiannual Work Programme (WP) 
for the implementation of veterinary programmes in 
2021-2022), που παρουσιάστηκε σε συνεδρίαση της 

Μόνιμης Επιτροπής Φυτών, Ζώων και Ζωοτροφών (Paff 
Committee), την 18η-19η Ιουνίου 2020 και, σύμφωνα με 
το οποίο, υπάρχουν δύο ομάδες νοσημάτων των Ζώων 
υψηλής προτεραιότητας, ενώ, όπως επισημαίνεται όλα 
τα νοσήματα και των δύο ομάδων υπόκεινται σε συγ-
χρηματοδότηση.

20. Την υπ’ αρ. 441/7.6.2018 τελική πρόταση της Επι-
τροπής της ΕΕ (EU Commission proposal COM(2018) 
441 final of 7.6.2018) και ιδίως το μέρος 2 σελ. 418 και 
επόμενες αυτής, σε συνδυασμό με την από 20.11.2020 
συνεδρίαση της Μόνιμης Επιτροπής Φυτών, Ζώων και 
Ζωοτροφών (Paff Committee), στην οποία παρουσιά-
στηκε η θέσπιση ειδικής διάταξης υπό τον Κανονισμό 
της Ενιαίας Αγοράς που θα προβλέπει παρέκκλιση από 
την αρχή της μη αναδρομικής ισχύος, έτσι ώστε οι χρη-
ματοδοτικές συμφωνίες που θα υπογραφούν εντός του 
έτους 2021 θα καλύπτουν και την περίοδο από 1.1.2021 
και εξής, καθώς και τα υπό στοιχεία P8_TA(2019)0073, 
P8_TC1-COD(2018)0231(adopted texts) υιοθετημένα 
κείμενα της ΕΕ.

21. Το γεγονός ότι το νέο πολυετές δημοσιονομικό 
πλαίσιο για τη συγχρηματοδότηση πολυετών προγραμ-
μάτων θα οριστεί από τον νέο Κανονισμό (ΕΕ) περί Ενι-
αίας Αγοράς (Single Market Programme 2021-2027), η 
υιοθέτηση του οποίου βρίσκεται στο τελικό στάδιο προ-
ετοιμασίας, μέσω των τριμερών συσκέψεων (trilogue).

22. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

23. Τις εκκρεμείς δαπάνες έτους 2020, σύμφωνα με το 
Παράρτημα της παρούσης.

24. Το υπό στοιχεία 2/79711/ΔΠΓΚ/19.11.2019 έγγρα-
φο του ΓΛΚ «ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπ.Α.Α. και Τ.».

25. Το υπ’ αρ. 126668-6.12.2019/9.12.2019 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ένταξη στο 
ΠΔΕ του υπόλοιπου μέρους του συγχρηματοδοτούμενου 
προγράμματος της Εξυγίανσης του Ζωικού Κεφαλαίου 
της Χώρας».

26. Την από 5.2.2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ.

27. Την υπ’ αρ. 105/40254/9.2.2021 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, 
της περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
όπως ισχύει.

28. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το έτος 2021 συνολικού ύψους 
11.451.280,13 €, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις της 
ΣΑΕ 082/2 (έργο 2020ΣΕ08220003) του ΠΔΕ του Υπ.Α.Α. 
και Τ., με συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(ΕΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση εγκρίνονται οι δαπάνες 
για τη διενέργεια προμηθειών που προκύπτουν από την 
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κε-
φαλαίου της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, 
έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών δια-
τάξεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10157Τεύχος B’ 847/04.03.2021

Άρθρο 2
Πεδίο Εφαρμογής

Α. Στις επιλέξιμες δαπάνες που ορίζονται στο παρόν 
άρθρο και στα άρθρα 3 έως 6 της παρούσας απόφασης 
περιλαμβάνονται:

1. Οι επείγουσες παρεμβάσεις εξάλειψης των ασθε-
νειών των ζώων, όπως αυτές καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες εθνικές και ενωσιακές κτηνιατρικές διατάξεις, ως 
ακολούθως:

α) του αφθώδους πυρετού όλων των ευαίσθητων ει-
δών ζώων, 

β) της πανώλης των βοοειδών,
γ) της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών,
δ) του καταρροϊκού πυρετού του προβάτου,
ε) της ευλογιάς των αιγοπροβάτων, 
στ) του πυρετού της κοιλάδας του Rift,
ζ) της λοιμώδους οζώδους δερματίτιδας των βοοει-

δών, 
η) της λοιμώδους πλευροπνευμονίας των βοοειδών,
θ) της αφρικανικής πανώλης των χοίρων,
ι) της κλασσικής πανώλης των χοίρων,
ια) της επιζωοτικής αιμορραγικής νόσου των ελαφιών,
ιβ) της φυσαλιδώδους νόσου των χοίρων,
ιγ) της ασθένειας Teschen των χοίρων,
ιδ) της γρίπης των πτηνών,
ιε) της ψευδοπανώλης των πτηνών,
ιστ) της επιζωοτικής αιμοποιητικής νέκρωσης των 

ιχθύων (EHN),
ιζ) της λοίμωξης από Bonamia exitiosa των δίθυρων 

μαλακίων,
ιη) της λοίμωξης από Perkinsus marinus των δίθυρων 

μαλακίων,
ιθ) της λοίμωξης από Mikrocytos mackini των δίθυρων 

μαλακίων,
κ) του συνδρόμου Taura των καρκινοειδών,
κα) της νόσου (συνδρόμου) της κίτρινης κεφαλής των 

καρκινοειδών,
κβ) της παρασιτικής προσβολής των μελισσοσμηνών 

από τα ακάρεα του γένους Tropilaelaps spp.,
κγ) της παρασιτικής προσβολής των μελισσοσμηνών 

από το μικρό κάνθαρο των κυψελών Αethina tumida,
κδ) της λύσσας,
κε) της ιογενούς αιμορραγικής σηψαιμίας των ιχθύων 

(VHS),
κστ) της λοιμώδους αιμοποιητικής νέκρωσης των 

ιχθύων (IHN),
κζ) της λοιμώδους αναιμίας του σολομού (ISA),
κη) της λοίμωξης από ερπητοϊό των κυπρίνων (KHV), 
κθ) της λοίμωξης από Bonamia ostrea των δίθυρων 

μαλακίων,
λ) της λοίμωξης από Marteilia refrigens των δίθυρων 

μαλακίων,
λβ) του συνδρόμου των λευκών κηλίδων των καρκι-

νοειδών,
λβ) της φυσαλιδώδους στοματίτιδας,
λγ) της πανώλης (αφρικανική πανώλη) των ιπποειδών.
2. Ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση των Μετα-

δοτικών Σπογγωδών Εγκεφαλοπαθειών (ΜΣΕ), σύμφω-
να με την υπό στοιχεία SANTE/VP/2020/EL/SI2.823601 
απόφαση της Ε. Επιτροπής της 30ης Iανουαρίου 2020 

«Απόφαση επιχορήγησης περί έγκρισης των εθνικών 
προγραμμάτων και σχετικής χρηματοδότησης» ως ακο-
λούθως:

α) της επιτήρησης των Μεταδοτικών Σπογγωδών Εγκε-
φαλοπαθειών (ΜΣΕ),

β) της εκρίζωσης της Σπογγώδους Εγκεφαλοπάθειας 
των βοοειδών (ΣΕΒ),

γ) της εκρίζωσης της τρομώδους νόσου των προβά-
των.

3. Η πρόληψη, ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση 
νοσημάτων στο πλαίσιο των παρακάτω εγκεκριμένων 
από την Επιτροπή της ΕΕ προγραμμάτων σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία SANTE/VP/2020/EL/SI2.823601 απόφα-
ση της Ε. Επιτροπής της 30ης Ιανουαρίου 2020 «Απόφα-
ση επιχορήγησης περί έγκρισης των εθνικών προγραμ-
μάτων και σχετικής χρηματοδότησης» ως ακολούθως:

α) η εφαρμογή προγράμματος ελέγχου και εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης αιγών και προβάτων με το εμβόλιο 
REV1,

β) επιτήρηση και έλεγχος του καταρροϊκού πυρετού 
του προβάτου,

γ) ο έλεγχος ορισμένων ζωονοσογόνων στελεχών 
Salmonella spp. σε σμήνη ορνίθων αναπαραγωγής, ωο-
παραγωγής, κρεατοπαραγωγής και σε σμήνη ινδορνίθων 
αναπαραγωγής και πάχυνσης,

δ) η επιζωοτιολογική διερεύνηση της γρίπης των πτη-
νών σε πουλερικά και άγρια πτηνά,

ε) η επιτήρηση και καταπολέμηση της λύσσας,
στ) το πρόγραμμα εμβολιασμού κατά της Οζώδους 

Δερματίτιδας των Βοοειδών (προμήθεια εμβολίων),
ζ) οι δράσεις πρόληψης, ενημέρωσης και επιτήρησης 

της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων και Αγριόχοιρων
4. Η πρόληψη, ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση 

νοσημάτων στο πλαίσιο των παρακάτω μη εγκεκριμέ-
νων από την Επιτροπή της ΕΕ εθνικών προγραμμάτων 
σύμφωνα με τις ισχύουσες εθνικές αποφάσεις, ως ακο-
λούθως:

α) της πρόληψης (εμβολιασμοί RB-51 ή REV-1) και της 
εκρίζωσης της βρουκέλλωσης των βοοειδών,

β) της εκρίζωσης της φυματίωσης των βοοειδών,
γ) της εκρίζωσης της ενζωοτικής λεύκωσης των βο-

οειδών.
5. Η πρόληψη, η επιτήρηση, ο έλεγχος και η εκρίζωση 

νοσημάτων της παρ. Α.1 σύμφωνα με εγκεκριμένα από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση Προγράμματα, η χρηματοδότη-
ση των οποίων ακολουθεί διαφορετική διαδικασία από 
εκείνη των τακτικών προγραμμάτων της παρ. Α.3, ως 
ακολούθως:

α) Πρόγραμμα πρόληψης και επιτήρησης για την Οζώ-
δη Δερματίτιδα των Βοοειδών, την Ευλογιά του Προβά-
του, τον Αφθώδη Πυρετό και την Πανώλη των Μικρών 
Μηρυκαστικών.

β) Οποιοδήποτε άλλο πρόγραμμα ή δράση για τα νο-
σήματα της παρ. Α.1.

6. Η εφαρμογή υγειονομικών μέτρων τα οποία επιβάλ-
λονται βάσει της κείμενης κτηνιατρικής νομοθεσίας για 
νοσήματα για τα οποία δεν είναι υποχρεωτική η λήψη 
τους βάσει κοινοτικής νομοθεσίας ούτε αποτελούν μέ-
ρος ενός προγράμματος εγκεκριμένου από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10158 Τεύχος B’ 847/04.03.2021

Β. Στις επιλέξιμες δαπάνες της παρούσας απόφασης 
περιλαμβάνονται επίσης:

1) Οι δαπάνες για τη δημιουργία αποθεμάτων βιολογι-
κών προϊόντων ή την απόκτηση δόσεων εμβολίων (εθνι-
κή τράπεζα εμβολίων), αν η εκδήλωση ή εξέλιξη μιας από 
τις νόσους των ζώων ή μιας από τις ζωοανθρωπονόσους 
που αναφέρονται στην παρ. Α1 του παρόντος άρθρου, 
σε Τρίτη χώρα ή σε Κράτος Μέλος, ενδέχεται να συνιστά 
απειλή για την Ελλάδα. 

2) Οι δαπάνες προμήθειας των κτηνιατρικών υπηρε-
σιών του ΥΠΑΑΤ, των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής των 
Περιφερειών και των Δ.Α.Ο.Κ. των Περιφερειακών Ενοτή-
των, του απαραίτητου αναλώσιμου υγειονομικού υλικού 
και εξοπλισμού για την κάλυψη των αναγκών εκτέλεσης 
και εφαρμογής των έκτακτων μέτρων και των προγραμ-
μάτων που καθορίζονται στο σημείο Α του παρόντος 
άρθρου.

3) Οι δαπάνες προμήθειας των κτηνιατρικών υπηρε-
σιών του ΥΠΑΑΤ, των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής των 
Περιφερειών και των Δ.Α.Ο.Κ. των Περιφερειακών Ενο-
τήτων με απαραίτητα υλικά, μέσα και εξοπλισμό για την 
κάλυψη των αναγκών εκτέλεσης και εφαρμογής των 
προγραμμάτων και των έκτακτων μέτρων αντιμετώπι-
σης νοσημάτων, καθώς και οι δαπάνες προμήθειας των 
απαραίτητων αναλώσιμων υλικών, εξοπλισμού, λογισμι-
κού για την ανάπτυξη εφαρμογών συλλογής δεδομένων, 
κατά περίπτωση, με σκοπό την κάλυψη των αναγκών 
εκτέλεσης και εφαρμογής των έκτακτων μέτρων και των 
προγραμμάτων που καθορίζονται στο σημείο Α του πα-
ρόντος άρθρου.

4) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βιβλία 
ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, επιγραφές, πινακίδες δρό-
μου, εγχειρίδια) για την ενημέρωση και ευαισθητοποίη-
ση των πολιτών, των κατόχων ζώων, των εμπλεκομένων 
φορέων σχετικά με τα νοσήματα των ζώων, έτσι ώστε 
να αποτραπεί η είσοδος, η εξάπλωση τους και να εξα-
σφαλιστεί η προστασία του ζωικού πληθυσμού και των 
ανθρώπων στην περίπτωση ζωοαθρωπονόσων.

Άρθρο 3
Επιλέξιμες δαπάνες 
των παρ. Α1 και Α5 του άρθρου 2 

Οι επιλέξιμες δαπάνες, στις περιπτώσεις επειγουσών 
παρεμβάσεων που καθορίζονται στην παρ. Α1 του άρ-
θρου 2 και στις περιπτώσεις προγραμμάτων ή δράσεων 
της παρ. Α5 του ίδιου άρθρου, καλύπτονται από την πα-
ρούσα απόφαση και είναι οι παρακάτω:

1. Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων 
και λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εξετάσεις από τα αρμόδια κρατικά 
κτηνιατρικά εργαστήρια, τόσο σε περιόδους κρίσεως, 
όσο και σε κανονικές περιόδους κατά τις οποίες εφαρ-
μόζονται προγράμματα επιτήρησης των ασθενειών των 
ζώων.

2. Δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβολή, 
διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, βι-
βλία, ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, εγχειρίδια, έντυπα 
επιγραφές, πινακίδες δρόμου, εγχειρίδια) για την ενη-
μέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών, των κατόχων 
ζώων, των εμπλεκομένων φορέων σχετικά με τα νοσή-

ματα των ζώων, έτσι ώστε να αποτραπεί η είσοδος, η 
εξάπλωση τους και να εξασφαλιστεί η προστασία του 
ζωικού πληθυσμού και των ανθρώπων στην περίπτωση 
ζωοανθρωπονόσων. Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενη-
μερωτικών δράσεων (συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, 
workshops) -ενοικίαση χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες 
catering- για την ενημέρωση κτηνιάτρων και την ενημέ-
ρωση και ευαισθητοποίηση κτηνοτρόφων και λοιπών 
εμπλεκομένων φορέων.

3. Οι δαπάνες για τη δημιουργία αποθεμάτων βιολογι-
κών προϊόντων ή την απόκτηση δόσεων εμβολίων (εθνι-
κή τράπεζα εμβολίων), αν η εκδήλωση ή εξέλιξη μιας από 
τις νόσους των ζώων ή μιας από τις ζωοανθρωπονόσους 
που αναφέρονται στην παρ. Α1 του παρόντος άρθρου, 
σε Τρίτη χώρα ή σε Κράτος Μέλος, ενδέχεται να συνιστά 
απειλή για την Ελλάδα.

4. Οι δαπάνες για την προμήθεια των κτηνιατρικών 
υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής 
των Περιφερειών και των Δ.Α.Ο.Κ. των Περιφερειακών 
Ενοτήτων με απαραίτητα υλικά, μέσα και εξοπλισμό για 
την κάλυψη των αναγκών εκτέλεσης και εφαρμογής 
των προγραμμάτων και των έκτακτων μέτρων αντιμε-
τώπισης νοσημάτων συμπεριλαμβανομένων των δρά-
σεων για την υλοποίηση του προγράμματος πρόληψης 
και επιτήρησης των τεσσάρων εξωτικών νοσημάτων. 
Στις συγκεκριμένες δαπάνες συμπεριλαμβάνονται: α) η 
προμήθεια των κτηνιατρικών υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ με 
μεγάλης χωρητικότητας εξοπλισμό ψεκασμού καθώς 
και με φορητές συσκευές ψεκασμού για τη διενέργεια 
απολυμάνσεων κατά την εφαρμογή των μέτρων βιοα-
σφάλειας , β) η προμήθεια των κτηνιατρικών υπηρεσιών 
του ΥΠΑΑΤ με τον απαραίτητο εξοπλισμό για την κάλυ-
ψη των αναγκών πρόληψης, ελέγχου και εκρίζωσης των 
νοσημάτων, γ) η προμήθεια των κτηνιατρικών υπηρε-
σιών του ΥΠΑΑΤ με ηλεκτρονικό εξοπλισμό, λογισμικό 
και ψηφιακές εφαρμογές συλλογής δεδομένων και δ) η 
προμήθεια των κτηνιατρικών υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, 
των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής των Περιφερειών και των 
Δ.Α.Ο.Κ. των Περιφερειακών Ενοτήτων με αναλώσιμα 
και εξοπλισμό για την εφαρμογή των μέτρων στο πεδίο. 

Άρθρο 4
Επιλέξιμες δαπάνες της παρ. Α2 του άρθρου 2.
Μεταδοτικές Σπογγώδεις Εγκεφαλοπάθειες (ΜΣΕ)

Οι επιλέξιμες δαπάνες για την εφαρμογή των μέτρων 
κατά των ΜΣΕ που καθορίζονται στην παρ. Α2 του άρ-
θρου 2, οι οποίες καλύπτονται από την παρούσα από-
φαση είναι οι παρακάτω:

1. Οι δαπάνες συλλογής, συσκευασίας και μεταφοράς 
δειγμάτων βιολογικού υλικού από τις Διευθύνσεις Κτη-
νιατρικής των Περιφερειών και τις Δ.Α.Ο.Κ. των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων καθώς και οι δαπάνες προμήθειας 
διαγνωστικών αντιδραστηρίων και λοιπών απαραίτητων 
αναλώσιμων υλικών που απαιτούνται από τα αρμόδια 
κτηνιατρικά εργαστήρια του ΥΠΑΑΤ για τις ΜΣΕ. 

2. Άλλες δαπάνες που πραγματοποιούνται και συνδέο-
νται με τα λοιπά μέτρα που αποφασίζονται στο πλαίσιο 
και σύμφωνα με τους όρους που προβλέπονται από τις 
ειδικές διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 999/2001 
του Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10159Τεύχος B’ 847/04.03.2021

Άρθρο 5
Επιλέξιμες δαπάνες της παρ. Α3 του άρθρου 2, 
(Βρουκέλλωση αιγοπροβάτων, Καταρροϊκός 
πυρετός του προβάτου, Σαλμονελώσεις 
των πτηνών, Γρίπη των πτηνών, Λύσσα, 
Οζώδης Δερματίτιδα των Βοοειδών, 
φρικανική Πανώλη των Χοίρων)

Οι επιλέξιμες δαπάνες για την εφαρμογή των προγραμ-
μάτων που καθορίζονται στην παρ. Α3 του άρθρου 2, οι 
οποίες καλύπτονται από την παρούσα απόφαση είναι οι 
παρακάτω: 

1. Για την εφαρμογή του προγράμματος ελέγχου και 
εκρίζωσης της βρουκέλλωσης αιγών και προβάτων με 
το εμβόλιο REV1: 

α) Οι δαπάνες συλλογής, συσκευασίας και μεταφοράς 
δειγμάτων, αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων και 
λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις διαγνωστικές εργαστηριακές 
εξετάσεις του προγράμματος ελέγχου και εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης των μηρυκαστικών, των χοίρων και 
των ιπποειδών.

β) Οι δαπάνες αγοράς του εμβολίου REV-1.
γ) Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων 

και λοιπών αναλώσιμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές δοκιμές της βρου-
κέλλωσης των αιγοπροβάτων.

δ) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβο-
λή, διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, 
βιβλία, ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, εγχειρίδια, έντυπα 
επιγραφές, πινακίδες, εγχειρίδια) για την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση των πολιτών, των κατόχων ζώων και 
των εμπλεκομένων φορέων. 

2. Για την εφαρμογή του προγράμματος επιτήρησης 
και έλεγχου του καταρροϊκού πυρετού του προβάτου:

α) Οι δαπάνες αγοράς εντομοπαγίδων καθώς και εργα-
στηριακού εξοπλισμού από τις κτηνιατρικές υπηρεσίες 
του ΥΠΑΑΤ για την εντομολογική διερεύνηση στα πλαί-
σια υλοποίησης του προγράμματος. 

β) Οι δαπάνες συλλογής και μεταφοράς δειγμάτων, 
αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων και λοιπών ανα-
λωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις δειγματοληψίες 
και τις εργαστηριακές εξετάσεις του προγράμματος του 
καταρροϊκού πυρετού του προβάτου.

3. Για την εφαρμογή του προγράμματος έλεγχου ορι-
σμένων ζωονοσογόνων στελεχών Salmonella spp. σε 
σμήνη ορνίθων αναπαραγωγής, ωοπαραγωγής, κρεα-
τοπαραγωγής και σε σμήνη ινδορνίθων αναπαραγωγής 
και πάχυνσης: 

α) Οι δαπάνες συλλογής και μεταφοράς δειγμάτων, 
αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων, χημικών και 
λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές εξετάσεις των 
προγραμμάτων σαλμονέλωσης.

β) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβο-
λή, διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, 
βιβλία, ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, εγχειρίδια, έντυπα 
επιγραφές, πινακίδες, εγχειρίδια) για την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση των πολιτών, των κατόχων ζώων και 
των εμπλεκομένων φορέων.

4. Για την εφαρμογή του προγράμματος επιζωοτιολο-
γικής διερεύνησης της γρίπης των πτηνών σε πουλερικά 

και άγρια πτηνά οι δαπάνες συλλογής και μεταφοράς 
δειγμάτων, αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων και 
λοιπών αναλωσίμων υλικών που απαιτούνται για τις δειγ-
ματοληψίες και τις εργαστηριακές εξετάσεις του προ-
γράμματος επιζωοτιολογικής διερεύνησης της γρίπης 
των πτηνών.

5. Για την εφαρμογή του προγράμματος επιτήρησης 
και καταπολέμησης της λύσσας:

α) Οι δαπάνες προμήθειας, φύλαξης, μεταφοράς, δια-
νομής και ρίψης εμβολίων για τον υποχρεωτικό εμβολι-
ασμό των αλεπούδων,

β) Οι δαπάνες για την προμήθεια υλικών συσκευασί-
ας και αναλωσίμων δειγματοληψίας και κάθε απαραί-
τητου υλικοτεχνικού εξοπλισμού, καθώς και οι δαπάνες 
διανομής αυτών των υλικών στις έδρες των Τμημάτων 
Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας.

γ) Οι δαπάνες μεταφοράς δειγμάτων στο πλαίσιο 
εφαρμογής του προγράμματος παθητικής και ενεργη-
τικής επιτήρησης, από τις περιφερειακές κτηνιατρικές 
αρχές στο Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Λύσσα.

δ) Οι δαπάνες συσκευασίας και μεταφοράς εμβολίων-
αντιδειγμάτων από την αποθήκη φύλαξής τους προς τη 
Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών για φύλαξη, 
καθώς και από τη Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθη-
νών προς την αερολέσχη ρίψης τους, των δειγμάτων 
ορών αίματος των συνεργατών του προγράμματος, για 
τον έλεγχο της ανοσοποίησής τους έναντι του ιού της 
λύσσας, καθώς και οποιαδήποτε άλλη αναγκαία στα 
πλαίσια του προγράμματος μεταφορά βιολογικού υλι-
κού εντός της επικράτειας.

ε) Οι δαπάνες για διάθεση προς επεξεργασία σε ειδική 
εγκατάσταση, των δειγμάτων ζώων, που προσκομίζο-
νται για εξέταση στη Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου 
Αθηνών, στα πλαίσια του Προγράμματος Επιτήρησης και 
Καταπολέμησης της Λύσσας στην Ελλάδα.

στ) Οι δαπάνες προμήθειας αντιδραστηρίων και λοι-
πών αναλώσιμων υλικών, καθώς και οι δαπάνες του κα-
τάλληλου υλικοτεχνικού εξοπλισμού που απαιτούνται 
για τις δειγματοληψίες και τις διαγνωστικές εργαστηρι-
ακές εξετάσεις του προγράμματος αυτού.

ζ) Οι δαπάνες προμήθειας διηθητικών χαρτιών για τη 
συλλογή δειγμάτων αίματος και οι δαπάνες συσκευασίας 
και διανομής αυτών στις ΔΑΟΚ των ΠΕ εφαρμογής του 
Προγράμματος.

η) Οι δαπάνες προμήθειας εμβολίων και microchips 
για τον αντιλυσσικό εμβολιασμό κατοικίδιων σαρκοφά-
γων ζώων ιδιοκτητών που ανήκουν σε συγκεκριμένες 
κοινωνικές ομάδες (άπορους, χρόνια άνεργους κ.ά.) σε 
συνεργασία με τον Πανελλήνιο Κτηνιατρικό Σύλλογο.

θ) Οι δαπάνες κάλυψης αναγκών catering για την δι-
οργάνωση ενημερωτικών και εκπαιδευτικών ημερίδων 
και συνεδρίων που στοχεύουν στην ενημέρωση πολιτών 
και υπηρεσιών για το Πρόγραμμα της Λύσσας, καθώς και 
στην αύξηση της προσκόμισης δειγμάτων στα πλαίσια 
των προγραμμάτων παθητικής και ενεργητικής επιτή-
ρησης.

ι) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, προβολή και διανομή 
ενημερωτικού υλικού (αφίσες, ραδιοτηλεοπτικά μηνύμα-
τα, road panels-επιγραφές φωτεινές, ταμπέλες κτλ) για 
την ενημέρωση των πολιτών για την Λύσσα και για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10160 Τεύχος B’ 847/04.03.2021

ενίσχυση της προσκόμισης στις αρμόδιες κτηνιατρικές 
αρχές δειγμάτων στα πλαίσια της επιτήρησης της νόσου.

ια) Η δαπάνη για τη διακρίβωση των θερμομέτρων 
καταγραφής της θερμοκρασίας φύλαξης των εμβολίων 
δολωμάτων στις αποθήκες-ψυγεία φύλαξής τους, έως την 
οριστική διανομή τους στις αερολέσχες για τη ρίψη τους.

6. Για την εφαρμογή του προγράμματος εμβολιασμού 
κατά της οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών:

α) Οι δαπάνες για την προμήθεια εμβολίων.
β) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβο-

λή, διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, 
βιβλία, ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, εγχειρίδια, έντυπα 
επιγραφές, πινακίδες, εγχειρίδια) για την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση των πολιτών, των κατόχων ζώων και 
των εμπλεκομένων φορέων. 

7. Για την εφαρμογή των δράσεων επιτήρησης, πρόλη-
ψης και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων: 

α) Οι δαπάνες για την προμήθεια αναλώσιμου υλικού 
και απολυμαντικών για τις δειγματοληψίες στο πεδίο, για 
την Αφρικανική Πανώλη των χοίρων.

β) Οι δαπάνες για την προμήθεια αντιδραστηρίων, 
εξοπλισμού και μικροεξοπλισμού, και αναλώσιμου ερ-
γαστηριακού υγειονομικού υλικού για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών εξετάσεων.

γ) Οι δαπάνες για τη δημιουργία, εκτύπωση, προβο-
λή, διανομή ενημερωτικού υλικού (αφίσες, φυλλάδια, 
βιβλία, ραδιοτηλεοπτικά μηνύματα, εγχειρίδια, έντυπα 
επιγραφές, πινακίδες, εγχειρίδια) για την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση των πολιτών, των κατόχων ζώων και 
των εμπλεκομένων φορέων. 

δ) Οι δαπάνες για τη διεξαγωγή ενημερωτικών δρά-
σεων (συσκέψεις, ημερίδες, συναντήσεις, workshops) 
-ενοικίαση χώρων και εξοπλισμού, δαπάνες catering- για 
την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση χοιροτρόφων, δα-
σικών υπαλλήλων, κυνηγών και λοιπών εμπλεκομένων 
φορέων. 

ε) Οι δαπάνες για τη διαμόρφωση και λειτουργία βά-
σης δεδομένων για την καταχώριση κλινικών ελέγχων, 
δειγματοληψιών και εργαστηριακών εξετάσεων για την 
Αφρικανική Πανώλη των χοίρων.

στ) Οι δαπάνες για την προμήθεια απολυμαντικών για 
την εύρυθμη λειτουργία των τάφρων / συστημάτων απο-
λύμανσης στα σημεία εισόδου στα σύνορα της χώρας 
μας με τη Βουλγαρία. 

ζ) Οι δαπάνες συσκευασίας και μεταφοράς δειγμάτων 
στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος παθητικής 
και ενεργητικής επιτήρησης, από τις περιφερειακές 
κτηνιατρικές αρχές στα αρμόδια κρατικά κτηνιατρικά 
εργαστήρια, για την Αφρικανική Πανώλη των χοίρων.

η) Οι δαπάνες για την κατασκευή περιφραγμένων χώ-
ρων διαχείρισης θηραμάτων (αγριόχοιρων).

Άρθρο 6
Επιλέξιμες δαπάνες 
των παρ. Α4 και Α6 του άρθρου 2, 
(Βρουκέλλωση Βοοειδών, Φυματίωση 
Βοοειδών, Ενζωοτική Λεύκωση Βοοειδών)

Οι επιλέξιμες δαπάνες για την εφαρμογή των προγραμ-
μάτων που καθορίζονται στο άρθρο 2, στις παρ. Α4 και 
Α6 οι οποίες καλύπτονται από την παρούσα απόφαση 
είναι οι παρακάτω:

1. Για την εφαρμογή των προγραμμάτων της πρόλη-
ψης (εμβολιασμοί RB-51 ή REV-1) και της εκρίζωσης της 
βρουκέλλωσης των βοοειδών, της εκρίζωσης της φυμα-
τίωσης των βοοειδών και της εκρίζωσης της ενζωοτικής 
λεύκωσης των βοοειδών:

α) Οι δαπάνες αγοράς εμβολίων REV-1, RB-51, φυμα-
τίνης βόειου και ορνίθιου τύπου.

β) Οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντιδραστηρίων 
και λοιπών αναλώσιμων υλικών που απαιτούνται για τις 
δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές δοκιμές της βρου-
κέλλωσης των βοοειδών, της φυματίωσης των βοοειδών 
και της ενζωοτικής λεύκωσης των βοοειδών.

2. Για τα προγράμματα που καθορίζονται στην παρ. Α6 
του άρθρου 2, οι δαπάνες αγοράς διαγνωστικών αντι-
δραστηρίων, λοιπών αναλώσιμων υλικών που απαι-
τούνται για τις δειγματοληψίες και τις εργαστηριακές 
δοκιμές (εργαστηριακή επιβεβαίωση και ενδεχομένως 
δοκιμή διαφορικής διάγνωσης).

Άρθρο 7
Διαδικασία εγγραφής των πιστώσεων 
στο ΠΔΕ, χρηματοδότησης και πληρωμής

Α. Η καθ’ ύλην αρμόδια για το πρόγραμμα Υπηρεσία 
του Υπ.Α.Α. και Τ., Διεύθυνση Υγείας των Ζώων, υπο-
βάλλει στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιο-
νομικών Αναφορών, Τμήμα ΠΔΕ όλα τα στοιχεία για την 
εγγραφή της δαπάνης στο ΠΔΕ (προϋπολογισμός, απαι-
τούμενες πιστώσεις, τεχνικό δελτίο έργου), σύμφωνα με 
την εγκύκλιο του ΠΔΕ, όπως κάθε φορά ισχύει. Η Διεύ-
θυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφο-
ρών, Τμήμα ΠΔΕ προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες 
προκειμένου να εγγραφούν σχετικές πιστώσεις στο έργο 
2020ΣΕ08220003 του ΠΔΕ. 

Β. Η Διεύθυνση Προμηθειών Διαχ. Υλικού και Υποδο-
μών του Υπ.Α.Α. και Τ. η οποία παραλαμβάνει τα σχετι-
κά τιμολόγια των δαπανών, μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας αποστολής των φακέλων πληρωμής προς 
εκκαθάριση και έκδοση εντολής πληρωμής από την 
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, θα ενημερώνει 
την Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, Τμήμα ΠΔΕ για την αξία των τιμολογίων των 
φακέλων προκειμένου να υποβάλλει σχετικό αίτημα χρη-
ματοδότησης στην Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για να εξα-
σφαλισθεί η αναγκαία χρηματοδότηση του έργου.

Γ. Μετά την έγκριση της χρηματοδότησης από το Υπ. 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η Διεύθυνση Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Τμήμα ΠΔΕ εκδί-
δει εντολή κατανομής προς την Τράπεζα της Ελλάδος 
(ΤτΕ) και ζητά τη μεταφορά του ποσού στο λογαριασμό 
που έχει ανοιχθεί για το έργο με υπόλογο την ΓΔΟΥ του 
ΥΠΑΑΤ. Οι πληρωμές θα πραγματοποιούνται μέσω της 
πλατφόρμας του epde και σύμφωνα με τα ισχύοντα στην 
υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 (Β΄ 2857) κοινή υπουργική 
απόφαση περί πληρωμών του ΠΔΕ. 

Άρθρο 8
Διάρκεια ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει για το οικονομικό έτος 
2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10161Τεύχος B’ 847/04.03.2021

 2
02

1*
* 

80
6.

15
5,

56
 

  
  

50
0.

00
0 

1.
12

0.
78

6,
40

 

98
.0

00
 

75
.0

00
 

10
0.

00
0 

20
0.

00
0 

 (
) 

81
.0

00
 

 (
) 

70
.0

00
 

20
.0

00
 

20
.0

00
 

10
.0

00
 

20
.0

00
 

/
 (

 &
 

, C
A

T
E

R
IN

G
) 

8.
00

0 

/
 (

 &
 

, C
A

T
E

R
IN

G
) 

6.
00

0 

/
 -

 
75

.0
00

 

 -
 -

, 
 G

LS
 

.
. 

 4
 

12
5.

00
0 

 4
 

50
.0

00
 

  
 4

 
 

70
.0

00
 

  
10

0.
00

0 

50
.0

00
 

  
, 

/
15

.0
00

 

K
 -

 
 

30
.0

00
 

14
0.

00
0 

-
. (

 2
 

) 
 &

 
 2

02
1 

84
5.

68
0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10162 Τεύχος B’ 847/04.03.2021
-

. (
 2

 
) 

 &
 

 2
02

1 
90

0.
00

0 

-
. (

 2
 

) 
(2

 2
02

1-
20

22
) 

84
5.

68
0 

-
. (

 2
 

) 
(2

 2
02

1-
20

22
) 

90
0.

00
0 

90
.0

00
 

 &
 A

N
A

 (
) 

 
10

.0
00

 

  M
IC

R
O

C
H

IP
S

 
12

.0
00

 

 C
A

T
E

R
IN

G
 

-
10

.0
00

 

50
.0

00
 

10
.0

00
 

10
.0

00
 

 D
A

T
A

 L
O

G
G

E
R

S
, 

-
20

0 

 
10

.0
00

 

 –
 

 (
) 

30
.0

00
 

 R
E

V
-1

 
45

1.
00

0 

 R
-5

1 
70

.0
00

 

+
66

.0
00

 

13
2.

00
0 

6.
00

0 

 –
 

, 
 

20
.0

00
 

 –
 

10
.0

00
 

-
-

3.
00

0 

/
-

6.
00

0 

   
25

.0
00

 

 –
 

 
5.

00
0 

-
-

3.
00

0 

/
 -

 
6.

00
0 

, 
 ,

, 
25

.0
00

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10163Τεύχος B’ 847/04.03.2021
**

 2
02

0 
   

   
   

   
   

/
 2

02
0 

.
.

 -
 

(
/ ) 

  
(

  
) 

  
 2

02
1 

1 

  
  

  
,  &

 
. (

1  2
02

0-
21

) 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

  
35

50
/

.
/2

02
0 

38
0.

00
0,

00
 €

 

2 
 , 

 (
, 

) 
 T

A
D

s 
{ 

 (
4)

 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

  
35

43
/

.
/2

02
0 

81
.0

00
,0

0 
€ 

3 

  
  

   
 

(r
ap

id
 te

st
),

 
, 

 C
E

A
 

M
et

ho
d 

&
 

. 6
63

8/
.

//2
01

9 
 (

1
 2

01
9-

20
) 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

 
 

66
39

/
.

/2
01

9 
56

0.
39

2,
20

 €
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10164 Τεύχος B’ 847/04.03.2021
4 

  

2
 2

02
0-

21
 

  

(r
ap

id
 te

st
),

 
, 

 C
E

A
 

M
et

ho
d 

&
 

, 
. 

66
38

/
.

//
20

19
 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

38
35

/3
57

16
8/

24
-1

2-
20

20
 

72
7.

47
6,

00
 €

 

5 

  
  

  
  

 (
1

 2
02

0-
21

) 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

30
20

/3
54

91
5/

18
-

12
-2

02
0 

   
   

   
 

/

 
 

14
0.

00
0,

00
 €

 

6 
  

  
 &

 

(
) 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

21
07

/2
50

72
8/

11
-

09
-2

02
0 

   
   

   
 

/

 
 

17
0.

00
0,

00
 €

 

7 
   2

02
0 

 6
25

.8
00

 

, 
 6

48
4/

/2
01

9 
 (

1  2
01

9-
20

20
) 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

 
 

66
87

/
.

/2
02

0 
41

9.
69

6,
00

 €
 

8 
 «

4 
» 

«

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

 
 

66
91

/
.

/2
0 

&
 

66
93

/
.

/2
0 

46
.7

41
,0

0 
€ 

9 
  

 &
 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
  

. 
20

20
08

22
00

03
 

 
 

66
02

/
.

/1
9 

 
66

03
/

.
/1

9 
&

 
66

05
/

.
/1

9 

69
.6

21
,4

0 
€ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10165Τεύχος B’ 847/04.03.2021
10

 
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
(

: 
20

R
E

Q
00

65
20

51
0)

 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 

66
94

/
.

/2
0 

66
95

/
.

/2
0 

66
96

/
.

/2
0 

66
97

/
.

/2
0 

66
98

/
.

/2
0 

&
 

66
99

/
.

/2
0 

37
.4

73
,0

0 
€ 

11
 

 -
da

ta
 lo

gg
er

s 

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
(

: 
20

R
E

Q
00

65
20

51
0)

 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 
   

   
  

34
30

/3
20

38
8/

14
-1

2-
20

20
 

14
8,

80
 €

 

12
 

  
  

 R
E

V
-1

 &
 

R
B

-5
1 

 2
01

9 

50
16

/2
17

34
/0

5-
02

-
20

19
 

:2
72

 
(A

:1
9R

E
Q

00
51

54
92

1)
   

   
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 

66
78

/
/2

02
0 

37
8.

07
5,

40
 €

 

13
 

50
16

/2
17

34
/0

5-
02

-
20

19
 

:2
72

 
(A

:1
9R

E
Q

00
51

54
92

1)
   

   
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 

14
57

/1
51

79
6/

10
-

06
-2

02
0 

/
26

53
/2

42
94

5/
03

-0
9-

20
20

 
(2

0A
W

R
D

00
72

64
61

9)
 

67
21

/
/2

02
0 

23
.7

29
,2

0 
€ 

14
 

, 
, 

, 

/

50
16

/2
17

34
/0

5-
02

-
20

19
 

:2
72

 
(A

:1
9R

E
Q

00
51

54
92

1)
   

   
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 
30

53
/2

81
95

0/
09

-1
0-

20
20

(2
0A

W
R

D
00

72
64

61
9)

 

67
/6

2/
/2

02
0 

   
67

63
/

/2
02

0 
 

67
64

/
/2

02
0 

67
65

/
/2

02
0 

67
66

/
/2

02
0 

67
68

/
/2

02
0 

 
67

69
/

/2
02

0 

24
.5

10
,6

0 
€ 

15
 

 (
) 

- 

20
19

 

50
16

/2
17

34
/0

5-
02

-
20

19
 

:2
72

 
(A

:1
9R

E
Q

00
51

54
92

1)
   

   
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 

65
83

/
/2

01
9 

4.
46

4,
20

 €
 

16
 

, 

 2
01

9 

50
16

/2
17

34
/0

5-
02

-
20

19
 

:2
72

 
(A

:1
9R

E
Q

00
51

54
92

1)
   

   
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 
15

48
/1

25
88

4/
15

-5
-2

02
0 

34
.8

40
,0

0 
€ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10166 Τεύχος B’ 847/04.03.2021
17

 
  

50
16

/2
17

34
/0

5-
02

-
20

19
 

:2
72

 
(A

:1
9R

E
Q

00
51

54
92

1)
   

   
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 

65
13

/
/2

01
8 

47
9,

20
 €

 

18
 

  

 ( ) 

50
16

/2
17

34
/0

5-
02

-
20

19
 

:2
72

 
(A

:1
9R

E
Q

00
51

54
92

1)
   

   
  

33
73

2/
30

-0
3-

20
20

   
   

(
: 

20
R

E
Q

00
65

20
51

0)
 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 

62
62

/
/2

01
6 

3.
54

7,
17

 €
 

19
 

, 
50

16
/2

17
34

/0
5-

02
-

20
19

 
:2

72
 

(A
:1

9R
E

Q
00

51
54

92
1)

   
   

  
33

73
2/

30
-0

3-
20

20
   

   
(

: 
20

R
E

Q
00

65
20

51
0)

 

 0
82

2 
   

   
. 

20
20

08
22

00
03

 

65
16

/
.

/1
8 

&
 

65
17

/
.

/1
8 

7.
58

4,
00

 €
 

3.
10

9.
77

8,
17

 

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

Α
θή

να
, 2

3 
Φ

εβ
ρο

υα
ρί

ου
 2

02
1

Ο
ι Υ

πο
υρ

γο
ί

Αν
άπ

τυ
ξη

ς 
κα

ι  
Α

γρ
οτ

ικ
ής

 Α
νά

πτ
υξ

ης
Επ

εν
δύ

σε
ω

ν 
κα

ι Τ
ρο

φ
ίμ

ω
ν

Σ
Π

Υ
Ρ

ΙΔ
Ω

Ν
 -

 Α
Δ

Ω
Ν

ΙΣ
 

 Σ
Π

Υ
Ρ

ΙΔ
Ω

Ν
 -

 Π
Α

Ν
Α

Γ
ΙΩ

Τ
Η

Σ
Γ

Ε
Ω

Ρ
Γ

ΙΑ
Δ

Η
Σ

 
Λ

ΙΒ
Α

Ν
Ο

Σ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008470403210012*


		2021-03-05T17:07:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




